自贡市教育局

关于开展教师职业素养提升专项培训的通知

各区县教育局、高新区社事局、各直属院校：

为扎实推进党的群众路线教育实践活动，落实教育部《关于进一步加强和改进师德建设的意见》，经研究，决定在我市教师中开展教师职业素养提升专项培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训目的

发挥正能量的激励作用，突出教师职业道德建设的规范性、针对性和实效性，增强广大教师的职业荣誉感、历史使命感和社会责任感，为我市教育发展提供有力支持。

二、培训对象

全市各级各类学校教师。

三、培训内容
职业礼仪：得体的着装；适宜的仪容；规范的仪态。

职业沟通：与学生有效沟通；与家长密切合作；与同事和谐相处。

职业荣誉：身边教师从教感悟、感人事迹；教师题材优秀电影作品赏析。

四、培训方式
培训采用集中培训与分散自学相结合的方式进行，包括专家报告、集中观影、自学与讨论等。
（一）专家报告
1. 骨干培训（8学时）。全市所有院校各选派1名教师参加骨干培训，由市教师继续教育中心聘请专家授课。
2. 全员培训（4学时）。受训骨干教师回校后对全校教师进行培训，完成4学时的学习任务。

（二）集中观影（10学时）

以各院校为单位，组织教师集中观看10部教师题材优秀电影。影片由市电教馆制作并下发，各院校自行安排时间观看。
（三）自学与讨论（10学时）

市教育局编印《教师职业素养读本》、《我的教师生涯——精编百则从教随笔》等自学教材，下发各学校安排教师自学，并适时组织讨论。
五、培训要求

（一）培训时间

2014年6月至12月。其中6月组织专家报告，7月至12月各院校自行组织集中观影、自学与讨论。

（二）考核与颁证

参加骨干培训合格者，由市教师继续教育中心颁发市级培训学时证明；各院校组织教师全员培训，应加强对教师的考核，对合格者颁发培训学时证明。
（三）工作要求
本次专项培训由市教育局统一部署，市教师继续教育中心具体负责培训事宜。培训任务重、时间跨度大、参培人员多，各区县教育局、各直属院校要切实做好组织管理与考核工作，保证全市教师全员、全程参训。

各区县教育局、各直属院校请于6月15日前将参加骨干培训的名单上报市教师继续教育中心。联系人：刘科（2309285；13708156399）。电子邮箱：1561353993@QQ.com。
附件：1. 培训安排表
2. 培训名额分配表
3. 培训回执表
                   自贡市教育局

                             2014年5月23日

附件1

自贡市教师职业素养提升专项培训（骨干培训）
安排表
	培训时间
	培训地点
	专家介绍
	培训内容

附件2
自贡市教师职业素养提升专项培训（骨干培训）

名额分配表
	序号
	单位
	小学
	初中
	高中
	职业学校
	所属事业单位
	合计

	1
	富顺

	80

	2
	荣县

	70

	3
	自井

	50

	4
	贡井

	50

	5
	大安

	50

	6
	沿滩

	50

	7
	高新

	30

	8
	市直属学校和
单位
	一中7人、蜀光7人、28中7人、解中7人、职技校7人、旅游校7人、电大5人、工读校3人
	50

	合计：430人

说明：各单位按要求认真选派参训人员，于6月16日前将参训名单（电子文档）发送至市教师继续教育中心（电大）。联系人：刘科；电话：13708156399；电子邮箱：1561353993@QQ.com
附件3
自贡市教师职业素养提升专项培训（骨干培训）

参训名单回执表
	单    位
	姓   名
	年龄
	性别
	职务、职称
	电   话

                     联系人：         联系电话：
PAGE
3